acetato de n-propila dos EUA de acordo com a publicação da consultoria IHS Chemical (Alkyl Acetates 

2013), também é produtora de acetato de etila.  

Assim, apurou-se o valor normal construído para o acetato de etila (CODIP A) nos EUA de 

US$ 1.361,71/t (mil e trezentos e sessenta e um dólares estadunidenses e setenta e um centavos por 

tonelada), na condição delivered. 

O valor normal construído para o acetato de n-propila (CODIP B) nos EUA foi US$ 1.537,88/t (mil 

e quinhentos e trinta e sete dólares estadunidenses e oitenta e oito centavos por tonelada), na condição 

delivered. 

4.1.1.1. Do valor normal médio ponderado  

Considerando as metodologias acima detalhadas, apurou-se valor normal médio nos EUA, com base 

na média ponderada dos valores encontrados para o acetato de etila (CODIP A) e o acetato de n-propila 

(CODIP B). Utilizou-se, como fator de ponderação, a participação de cada CODIP em relação ao volume 

importado de ésteres acéticos com origem nos EUA pelo Brasil. 

Tendo em conta o exposto, o valor normal médio ponderado de US$ 1.537,06/t (mil e quinhentos e 

trinta e sete dólares estadunidenses e seis centavos por tonelada), na condição delivered. 

4.1.2. Do preço de exportação 

De acordo com o art. 18 do Decreto no 8.058, de 2013, o preço de exportação, caso o produtor seja 

o exportador do produto investigado, é o valor recebido ou a receber pelo produto exportado ao Brasil,

[...]

detalhados das importações brasileiras, disponibilizados pela RFB, na condição FOB, excluindo-se as 

importações de produtos não abrangidos pelo escopo da investigação, conforme item 5.1. 

Dessa forma, o preço de exportação apurado para os EUA foi de US$ 1.067,10/t (mil e sessenta e 

sete dólares e dez centavos por 

4.1.3. Da margem de dumping 

A margem absoluta de dumping é definida como a diferença entre o valor normal e o preço de 

exportação, e a margem relativa de dumping se constitui na razão entre a margem de dumping absoluta e

[...]

acetato de etila no México, não divulga demonstrativo com seus resultados financeiros. Em razão disso, 

buscou-se empresa química com tamanho equivalente àquela e que divulgasse seus demonstrativos no 

México. 

Assim, apurou-se o valor normal construído no México, o qual atingiu US$1.461,17/t (mil e 

quatrocentos e sessenta e um dólares estadunidenses e dezessete centavos por tonelada), na condição 

delivered. 

4.2.2. Do preço de exportação 

De acordo com o art. 18 do Decreto no 8.058, de 2013, o preço de exportação, caso o produtor seja 

o exportador do produto investigado, é o valor recebido ou a receber pelo produto exportado ao Brasil,